
 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DELL’APPIA ANTICA 

Oggetto: Determina a contrarre per i servizi tecnici di ingegneria e architettura afferenti la 

direzione operativa per gli aspetti strutturali in fase di esecuzione nell’ambito degli “Interventi 

conservativi di restauro per la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio archeologico di 

Villa dei Quintili”. Autorizzazione e impegno di spesa. 

Centro di costo: Parco Archeologico dell'Appia Antica 

Importo: € 3.266,45, compresi oneri previdenziali al 4%, oltre IVA AL 22% pari ad 

€ 718,62, per un totale complessivo di € 3.985,07 

Codice conto U.2.02.01.10.005.007 “Programmazione ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, art. 1. Comma 1072” – ex Capitolo 2131 

Anno Finanziario: 2023 

CUP: F86J19000160001 

CIG: in corso di acquisizione 

RUP: Arch. Clara Spallino 

 

IL DIRETTORE 

VISTI  

il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 di istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali;  

il D.M. del 27 novembre 2014, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 

del Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;  

il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e 

successive modificazioni;  

il DM 23 gennaio 2016 n. 44 e in particolare l'art. 6 il quale, nell'ambito della più ampia 

riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, istituisce gli Istituti e i 

luoghi di cultura dotati di autonomia speciale;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante «Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance»;  

il già citato DPCM 15 marzo 2024, n. 57, art. 24 comma 3 lettera b), che conferma il Parco 

Archeologico dell’Appia Antica Ufficio di livello dirigenziale non generale dotato di autonomia 

speciale, in quanto luogo della cultura di rilevante interesse nazionale; 

il Decreto Direttoriale della DG Musei rep. n. 391 del 18/04/2023, con il quale è stato affidato allo 

scrivente l’incarico di direzione del Parco Archeologico dell’Appia Antica; 

il Bilancio di previsione A.F. 2023 approvato dal C.d.A. con Delibera rep. n. 6 del 15/01/2023;  

PA-APPIA|30/10/2024|DETERMINA 278

amaricci
Casella di testo
CIG: B416CA4C00



 

 

il Decreto 113 del 15/02/2023 della Direzione Generale Musei con il quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 di questo Istituto; 

il D. Lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici; 

il DPR 27/05/2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici;  

l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, il quale, per le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

la Delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RICHIAMATA 

la Determina n.58 del 28/04/2023, con cui è stata nominata RUP l’arch. Clara Spallino in qualità di 

Responsabile del Progetto per gli interventi conservativi di restauro per la salvaguardia e la 

valorizzazione del patrimonio archeologico di Villa dei Quintili; 

CONSIDERATO 

che, per l’affidamento del servizio in oggetto, è stata effettuata un'analisi dei curricula presenti 

nell’elenco dei professionisti per l’erogazione di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria del 

Parco Archeologico, per gli affidamenti sotto soglia, all’esito della quale, nel rispetto del principio 

di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, è stato individuato 

l’Ing. Maurizio Macaluso, che risulta essere in possesso dei requisiti tecnico- professionali richiesti; 

che l’Ing. Maurizio Macaluso è stato preventivamente contattato per verificare la disponibilità ad 

acquisire l'incarico in oggetto e che lo stesso si è dimostrato disponibile; 

che il professionista risulta essere accreditato sul portale Acquisti in rete PA; 

che il compenso del servizio è stato calcolato secondo quanto disposto dal D.Lgs. 36/2023, dal 

Decreto del Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

del 17/06/2016 per un importo pari ad € 3.266,45, compresi oneri previdenziali al 4%, oltre IVA AL 

22% pari ad € 718,62 per un totale complessivo di € 3.985,07; 

TENUTO CONTO 

dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, nonché di buon andamento e trasparenza, che 

caratterizzano l’agire della Pubblica Amministrazione nel perseguimento dell’interesse pubblico; 

PRESO ATTO 

che il RUP, Arch. Clara Spallino, ha presentato alla Direzione e all’Amministrazione dell’Istituto, 

una proposta per l’affidamento del servizio in oggetto all’Ing. Maurizio Macaluso, da effettuarsi 

tramite trattativa diretta attraverso la piattaforma MePA (Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione); 

ACCERTATO 

che l’importo di € 3.985,07, IVA e oneri di legge inclusi, trova copertura sul codice conto 

U.2.02.01.10.005.007 “Programmazione ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205, art. 1. 

Comma 1072” – ex Capitolo 2131” A.F. 2023 e risulta essere congruo rispetto al servizio richiesto; 

DETERMINA 



 

 

di autorizzare l’affidamento, mediante sottoscrizione del contratto di prestazione, dei servizi 
tecnici di ingegneria e architettura afferenti la direzione operativa per gli aspetti strutturali in fase 
di esecuzione al professionista incaricato, Ing. Maurizio Macaluso – P. IVA: 14140281008, per 
l’importo di € 3.266,45, compresi oneri previdenziali al 4%, oltre IVA AL 22% pari ad € 718,62, per 
un totale complessivo di € 3.985,07; 

di impegnare la somma pari a € € 3.985,07, IVA e oneri di legge inclusi, sul codice conto 
U.2.02.01.10.005.007 “Programmazione ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205, art. 1. 
Comma 1072” – ex Capitolo 2131” - A.F. 2023. 

 
                                                                                                  Il Direttore 

                                                                                                  Arch. Simone Quilici 
 

 

 

 

 
MS/ 


		2024-10-29T15:34:28+0100
	Simone QUILICI




